
Abstrakt 

Klimatické změny odehrávající se na Zemi ovlivňují většinu přírodních procesů. Nedílnou 

součástí toho jsou i sněhové zásoby, které se v posledních desetiletích v mnoha horských 

regionech snižují. Mimo zvyšující se teploty vzduchu, dochází i ke změnám skupenství 

srážek, množství sněhu a ke změnám doby trvání sněhové pokrývky. Pro toky v horských 

povodích, která jsou ovlivňována přítomností sněhové pokrývky je načasování odtoku 

z tajícího sněhu zásadní. Vlivem teplotních změn dochází k dřívějšímu odtoku a zvýšení 

evapotranspirace. Tato práce popisuje souhrn současných poznatků týkajících se změn 

sněhové pokrývky a odtoku z horských povodí. Dále pomocí metody Mann-Kendallova 

trend testu hledá přítomné trendy odtoků v zimních a jarních měsících 50letého období 

(1965-2014) ve 14 horských povodích Česka, které dále kvantifikuje pomocí Senovy 

směrnice přímky. Ve všech povodích je z dat patrný dřívější odtok 50 % z celkového ročního 

odtoku. Zvýšené odtoky zimních měsíců se týkají výhradně krkonošských povodí. Výrazně 

negativním trendem je postižen měsíc květen, ve kterém odtoky klesají skrz téměř všechna 

povodí. V beskydských povodích nebyly detekovány téměř žádné trendy.  

 

Klíčová slova: sníh, odtok ze sněhu, trendy, klimatické změny  

  


